宁夏英力特化工股份有限公司

2018 年度全面风险管理评价报告

根据《中央企业全面风险管理指引》（国资发改革〔2006〕108

号）等相关规定，为规范公司全面风险管理工作，提高风险防范能力，

成立全面风险管理评价小组，对公司2018年全面风险管理情况实施了

评价，现将评价情况报告如下：

一、全面风险管理评价的依据

《中央企业全面风险管理指引》（国资发改革〔2006〕108号）、

《宁夏英力特化工股份有限公司全面风险管理办法》（宁英化企〔2018〕

55号）、《宁夏英力特化工股份有限公司全面风险管理组织机构及“三

道防线”职责手册》（宁英化企〔2018〕56号）。

二、全面风险管理评价范围及内容

（一）评价范围：本次评价的单位包括公司所属各部门、各单位。

（二）评价期间：2018年1月1日至2018年12月31日。

（三）评价内容:全面风险管理内部控制情况、风险信息收集管

理情况、风险评估情况、风险监控及应对管理情况、风险管理的监督

与改进。

三、全面风险管理评价程序和方法

（一）全面风险管理评价程序

审计部编制全面风险管理评价方案，成立了由总经理任组长，各

业务主管领导为成员的全面风险管理评价领导小组及审计部成员组

成的评价工作小组，对公司全面风险管理体系完整性和运行有效性进

行评价，出具评价报告。

（二）评价方法

评价过程中，采用了查阅资料、统计报表等方法，收集公司全面

风险管理体系运行是否有效的证据，如实填写评价工作记录及工作底

稿。

四、全面风险管理情况

（一）全面风险管理内部控制情况

1.组织体系建设情况

公司全面风险管理是以董事会为最高决策机构，以风险管理部门

为主导，以业务部门为主体，以审计、纪检监察等监督部门为补充的

组织机构体系。业务部门为风险管理的第一道防线，风险管理部门为

风险管理的第二道防线，审计、纪检监察等监督部门为风险管理的第

三道防线。

2.制度体系建设情况

2018年，公司修订了《全面风险管理办法》，制订并下发《全面

风险管理组织机构及“三道防线”职责手册》，进一步完善了全面风

险管理制度。

3.文化体系建设情况

2018年积极开展风险管理文化建设，召开专题培训，组织学习全

面风险管理制度，不断优化风险管理交流平台，利用公司网站、微信

平台等多种形式开展风险管理文化理念宣贯,普及风险管理理论知识。

（二）风险信息收集管理

公司严格按照全面风险管理要求，建立了风险预警指标体系，并

通过信息系统逐级上报，实现了风险管理工作系统化操作，进一步提

升风险监控预警能力及风险管理工作效率。

（三）风险评估管理

2018年，公司组织开展风险评估，包含公司领导、中层干部、基

层员工在内的156名员工参与了风险评估，抽样人数占公司员工总数

的7.84%。经评估，健康安全环保风险、生产管理风险、财务管理风

险3项风险为2018年度重大风险，针对3项重大风险分别制定了管理方

案，明确风险管理策略，按照事前、事中、事后分别制定控制措施并

实施。

（四）风险监控及应对管理

1.风险管理日常工作开展情况

建立全面风险管理日常工作机制。编制月度、季度、年度风险管

理分析报告，并将全面风险管理工作汇报纳入公司月度例会，及时通

报异常、报警指标，及时提示与公司相关的内外部风险信息。

2.2018年度重大风险管理情况

根据风险评估结果，针对3项重大风险分别制定了风险管理策略

及解决方案，详细制定了风险发生前期、中期、后期所采取的应对措

施，并根据政策、市场行情变化，按季度追踪解决方案执行及修订情

况，做到重大风险可控、在控。

（五）风险管理的监督与改进管理

1.进一步完善风险预警机制。2018年，增加41项内部监控指标，

指标分解至部门，按月度、季度、年度进行监控，加强异常、报警指

标原因分析，制定应对措施，并跟踪落实措施执行情况。

2.全面风险与经营管理工作有效融合。将全面风险管理目标纳入

各部门、各单位年度业绩目标，签订目标责任书。要求各部门、各单

位及时识别、评估、报告分管业务范围内各项风险信息，制定并落实

风险应对方案。加强风险日常监控预警及趋势分析，强化重大风险全

过程动态管控，不发生重大风险事件及资产损失。及时消除风险隐患，

促进风险管理闭环。

3.积极推进专项治理风险工作。2018年公司确立两项专项治理风

险项目，制定了管理方案，年度内严格按方案开展工作。一是劳动用

工管理，2018年进一步完善了劳动合同、招聘、入职、离职、考勤、

薪酬待遇等管理制度，规范合同签订、解除、考勤休假、工资福利等

基础管理工作，强化各级管理人员劳动风险管理培训，提高劳动风险

防范意识，防范劳动用工风险。二是原辅料堆场治理，2018年先后完

成了兰炭、白灰、石灰石料场治理项目，2018年11月15日进行了竣工

验收，通过了石嘴山市环境保护局的备案。

4.强化风险监督整改工作。针对出现异常或报警的指标，组织相

关部门制定整改方案，关注指标变化情况，加强持续监督整改。

五、全面风险管理评价结论

2018年公司全面风险管理体系有效运行，年度内未发生重大风险

事件，公司全面风险管理活动控制有效。

宁夏英力特化工股份有限公司董事会

2019 年 3 月 26 日